distrital Gabriel Magno (PT), com base 
em estudo do Departamento Intersindi-
cal de Estatísticas e Estudos Econômicos 
(Dieese) de agosto de 2023. O levanta-
mento foi feito a pedido do Sindicato 

dos Bancários do DF.
Segundo a representação, “o BRB 

apresentou um incremento de 1.500% 
(mil e quinhentos por cento) nos dis-
pêndios com patrocínios e ações de 
publicidade no quinquênio analisado, 
elevando-se de R$ 7,68 milhões (sete 
milhões, seiscentos e oitenta mil reais) 
em 2018 para R$ 129 milhões (cento e 
vinte e nove milhões de reais) em 2023,

[...]

visuais aparece na representação pre-
parada pelo deputado Gabriel Magno 
como o quinto maior benefi ciário em 
recursos para patrocínio no primeiro 
trimestre de 2024. Os dados ainda 
são parciais. O braço de entreteni-
mento do site de notícias recebeu R$ 
4.675.000 (quatro milhões, seiscentos 
e setenta e cinco mil reais).

O relatório indica que foram 
empregados R$ 1,775 milhão na Su-
percopa do Brasil 2024, outros R$ 
200 mil no jogo entre Nova Iguaçu e 
Internacional e mais R$ 200 mil para 
patrocinar o jogo entre a Inter de Li-
meira e o São Paulo.

No ranking das despesas, de-
pois do Flamengo, da Vicar e da 
Alpine, aparece a Confederação 
Brasileira de Tênis, tendo recebido 
R$ 6.500.000,00 (seis milhões e 
quinhentos mil reais) de patrocínio 
do banco. “É mais um exemplo de 
‘espetáculo elitizado’ fi nanciado com 
recursos públicos, em detrimento 
de investimentos em causas sociais e 
desenvolvimento local”, completa o 
deputado distrital. 

Lançado na quinta-feira